8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018

PORTARIA N° 530 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/225589.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, MAIDA ONDENA MAGALHAES CARNEIRO, Mat.
5895854/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 01/06/2018, resguardando
o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 342863
PORTARIA N° 533 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/289770.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, NOELY ALMEIDA MILHOMEM FERNANDES, Mat.
57206580/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar
01/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 342857
PORTARIA N° 529 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/291094.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, MAURO PANTOJA DE FIGUEIREDO, Mat. 5915727/1,
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Ophir
Loyola - HOL, a contar 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 342861
PORTARIA N° 532 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/303706.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, ALESSANDRA GENU PACHECO, Mat. 54191766/1,
do cargo de Assistente Social, lotada na Fundação Hospital de
Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 25/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 342865
PORTARIA N° 526 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/176168.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, CRISTIANA GUERRA MATOS, Mat. 57217868/2, do
cargo de Técnico de Administração e Finanças - Biblioteconomia,
lotada no Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 20/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 342870

PORTARIA N° 527 DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/177874.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, ALFREDO JORGE HESSE GARCIA NETO, Mat.
5890954/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de Julho de
2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 342873

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 44/2018 - SEAD
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de planejamento, organização, realização,
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso
para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos
de Nível Superior da POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
– PC/PA, assim como toda e qualquer logística necessária à
execução dos serviços, conforme especifi cações contidas neste
instrumento, assim como toda e qualquer logística necessária à
execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 05/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 42.350,00
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 20/07/2018 a 19/07/2019
Contratado: AOCP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO EM
CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, estabelecida em MARINGÁ/PR,
na Avenida Dr. Gastão Vidigal nº 966, Zona 08, CEP 87050-440
inscrita no CNPJ sob o nº 03.546.295/0002-75.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 342860
Contrato: 42/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de planejamento, organização, realização,
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso
para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos
de Nível Superior e Médio do CENTRO DE PERÍCIA CIENTÍFICA
“RENATO CHAVES”, assim como toda e qualquer logística
necessária à execução dos serviços, conforme especifi cações
contidas neste instrumento, assim como toda e qualquer logística
necessária à execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 05/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 532.000,00
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 20/07/2018 a 19/07/2019
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FADESP, estabelecida em Belém-PA, na Avenida
Augusto Correa nº 01- Campus Universitário do Guamá, CEP
66.075-110 inscrita no CNPJ sob o nº 05.572.870/0001-59.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 342841
Contrato: 53/2018
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para atender a Estação
Cidadania de Parauapebas.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101002156
Dispensa de Licitação nº 01/2018-SEAD
Valor Global Estimado: R$ 32.400,00
Data de Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 18/07/2019
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ, empresa
estabelecida na cidade de Belém, com sede na Rod. Augusto
Montenegro, Km 8,5, CEP: 66.823-010, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 04.895.728/0001-80.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 342547
Contrato: 43/2018 - SEAD
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de planejamento, organização, realização,
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso
para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos
de Nível Superior e Médio da FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA, assim como toda e
qualquer logística necessária à execução dos serviços, conforme

especifi cações contidas neste instrumento, assim como toda e
qualquer logística necessária à execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 05/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 194.866,00
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 20/07/2018 a 19/07/2019
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO, estabelecido em Brasília/DF, na QE
32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, inscrita no CNPJ sob o nº
11.432.298/0001-25.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 342846

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2017 - SEAD
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
Ação: 04.122.1424.8240 – Planejamento e Seleção de Pessoas
do Estado;
Natureza de despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101.000000
Data de Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 07/08/2018 a 06/02/2019
Contratado: AOCP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE
CONCURSOS PÚBLICO LTDA, com sede na Av. Dr. Gastão Vidigal,
959, Zona 8, CEP: 87.050-440, Maringá - PR , inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 03.546.295/0002-75.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 342532
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2015 - SEAD
Objeto: Prorrogação do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 20/07/2018
Vigência: 23/07/2018 a 22/07/2019
Contratado: EVELINE CHAVES LAGES ALBUQUERQUE COSTA
Endereço: Rodovia Alça Viária, Km 01 nº 888, bairro Centro, CEP
67.200-000.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 342537

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 11/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD,
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco -
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ - IGEPREV, Entidade da Administração indireta do Estado,
Autarquia dotada de personalidade jurídica de direito público,
com sede na Avenida Serzedelo Corrêa nº. 122, CEP 66.035-
400, Nazaré, Belém-Pa.
OBJETO: Prestação de serviços ao cidadão, por intermédio da
implantação de Centrais de Atendimentos – CATEN na unidade
de Atendimento à População “Estação Cidadania” localizada em
Santarém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2018
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 342520

.

.

.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 13/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD,
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco -
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES DO
ESTADO DO PARÁ - IASEP, Órgão da Administração Indireta
do Estado, com sede em Belém, Capital do Estado do Pará, na
Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 1563, Campina, inscrito
no CNPJ/MF nº 05.056.031/0001-88.
OBJETO: Ampliar a prestação de serviços nas Unidades de
Atendimento à População “Estação Cidadania”, na Região
Metropolitana e no interior do Estado.
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2018
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 342901
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 08/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD,
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco -
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,